Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Pós-graduação em

Fronteiras e Direitos Humanos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL Nº 04/2021 – EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PARECER DA
COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO DOCENTE
DO PPG-FDH

A Coordenação do Programa de Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos, em
conformidade com a resolução n.º 007/2018 – PPG/FDH (UFGD), vem tornar público o
PARECER DA COMISSÃO de credenciamento de docentes colaboradores e
recredenciamento interno de docentes permanentes do Programa de Pós-graduação em
Fronteiras e Direitos Humanos.

Dourados – MS, 16 de junho de 2021.

Faculdade de Direito e Relações Internacionais
Programa de Pós-graduação Fronteiras e Direitos Humanos

Dourados 31 de maio de 2021.

PARECER

De: Comissão Examinadora – Edital N0 01/2021 PPGFDH - FADIR

Para: Coordenação do Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler

Assunto: Credenciamento de docentes Colaboradores e Recredenciamento Interno de docentes

Permanentes do Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos

Aos trinta e um dias do mês de maio de 2021, às 14h fuso horário de Mato Grosso do Sul, reuniu-

se a Comissão Examinadora de Credenciamento Interno de Docentes e Recredenciamento do Corpo

Docente Permanente e Colaborador do Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos, e, em

conformidade com o Edital N0 01/2021, deliberou sobre os seguintes itens:

1) Recredenciamento de Docentes Permanentes:

Docente Parecer

Dra. Adriana Kirchof de Brum FAVORÁVEL

Dr. Alaerte Antônio Martelli Contini FAVORÁVEL

Dr. Bruno Boti Bernardi FAVORÁVEL

Dr. Cesar Augusto Silva da Silva FAVORÁVEL

Dr. Gustavo de Souza Preussler FAVORÁVEL

Dra. Liana Amin Lima da Silva FAVORÁVEL

Dr. Matheus de Carvalho Hernandez FAVORÁVEL

Dr. Tito Carlos Machado de Oliveira FAVORÁVEL

Dr. Tomaz Espósito Neto FAVORÁVEL

Dra. Verônica Maria Bezerra Guimarães FAVORÁVEL

Dr. Washington Cesar Shoiti Nozu FAVORÁVEL

2) Descredenciamentos:
Rua Quintino Bocaiúva, nº 2.100, esquina c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira – CEP: 79.824-140

(67)3410-2475 - mestradofronteiras@ufgd.edu.br

mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br

Faculdade de Direito e Relações Internacionais
Programa de Pós-graduação Fronteiras e Direitos Humanos

Prof. Dr. Tomaz Espósito Neto

Prof. Dr. Washington Cesar Shoiti Nozu

No tocante a eventuais descredenciamentos, a Comissão decidiu não se pronunciar, por

considerar que o fórum para essas discussões e deliberações seja a Coordenadoria do Programa de Pós-

Graduação em Fronteiras e Direitos e Humanos.

3) Mudança de vínculo de Docente Colaborador para Permanente:

Docente Parecer

Dra. Déborah Silva do Monte FAVORÁVEL

Dra. Thaisa Maira Rodrigues Held FAVORÁVEL

4) Credenciamentos de Docente Colaboradores:

Docente Pontuação Classificação

Dr. Marcelo da Silveira Campos 24,5 1º

Dr. Tiago Resende Botelho 10,0 2º

Dr. Arthur Ramos do Nascimento 9,0 3º

Nota: os demais candidatos que pleitearam o credenciamento como Docentes Colaboradores não

apresentam, no momento, aderência ao Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos

em razão: a) da composição do Corpo Docente Permanente e o seu percentual atual de membros

externos, conforme métrica permitida pela CAPES; ou b) da produção acadêmica insuficiente.

Sem mais no momento.

Profª. Drª. Adriana Kirchof de Brum

Prof. Dr. Bruno Boti Bernardi

Rua Quintino Bocaiúva, nº 2.100, esquina c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira – CEP: 79.824-140
(67)3410-2475 - mestradofronteiras@ufgd.edu.br

mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br

	EDITAL Nº 04/2021 – EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PARECE
	PARECER